Complementar n. 239/1998, para complementação de seus quadros.

Art. 21. Ficam criados, para exercício exclusivo no IPPLAM, as Funções Gratificadas e Cargos em
Comissão constantes do Anexo III -  Cargos, da presente Lei.

Art. 24. Pelo prazo de até 215 (duzentos e quinze) dias, período em que a autarquia obterá sua
personalidade jurídica, elaborando seu orçamento próprio, os cargos e as despesas decorrentes da
organização do IPPLAM estarão vinculados ao Gabinete do Prefeito Municipal, para fins
orçamentários."